
 

  17. 4. 2025 
 

 
Pravidla etiky zaměstnanců Úřadu pro civilní letectví 

 
OBSAH 
 
Článek 1 Úvodní ustanovení 
Článek 2 Žádoucí jednání 
Článek 3 Veřejný zájem 
Článek 4 Nestrannost 
Článek 5 Odbornost 
Článek 6 Přiměřenost 
Článek 7 Vstřícnost 
Článek 8 Hospodárnost 
Článek 9 Úloha představených 
 
 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

 
(1) Tato příloha Služebního řádu ÚCL v souladu s § 77 odst. 1 písm. s) zákona č. 
234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZoSS“), ve 
spojení se služebním předpisem nejvyššího státního tajemníka ze dne 3. října 2023, o 
pravidlech etiky státních zaměstnanců, stanovuje pravidla etiky zaměstnanců Úřadu 
pro civilní letectví (dále též jako „pravidla etiky zaměstnanců ÚCL“).  
 

Článek 2 
Žádoucí jednání 

 
(1) Zaměstnanec trvale dbá při výkonu státní služby (dále jen „služba“) o to, aby jednal 
čestně, poctivě, odpovědně a spolehlivě. 
 

Článek 3 
Veřejný zájem 

 
(1) Zaměstnanec při výkonu služby svědomitě chrání veřejný zájem.  
 
(2) Zaměstnanec předchází situacím, ve kterých by mohlo dojít ke střetu jeho osobního 
zájmu se zájmem veřejným. 
 

Článek 4 
Nestrannost 

 
(1) Zaměstnanec jedná při výkonu služby neovlivněn pozitivními ani negativními vztahy 
ke konkrétním osobám nebo skupinám osob.  
 
(2) Zaměstnanec jedná při výkonu služby neovlivněn vůlí a zájmy politické strany nebo 
politického hnutí.  
 
(3) Zaměstnanec nevyžaduje ani nepřijímá v souvislosti s výkonem služby žádné 
výhody pro sebe či jinou osobu.  



 

  17. 4. 2025 
 

 
(4) Zaměstnanec se při výkonu služby chová k druhým ve srovnatelných situacích 
stejně.  
 
(5) Zaměstnanec jedná při výkonu služby bez předsudků. 

 
Článek 5 

Odbornost 
 

(1) Zaměstnanec dbá při výkonu služby na svoji odbornost a účinně ji uplatňuje. 
Zaměstnanec respektuje při výkonu služby odborné znalosti a zkušenosti druhých.  

 
Článek 6 

Přiměřenost 
 
(1) Zaměstnanec jedná při výkonu služby přiměřeně okolnostem dané situace.  

 
Článek 7 

Vstřícnost 
 

(1) Zaměstnanec jedná při výkonu služby ochotně, diskrétně, ohleduplně a se snahou 
porozumět druhým.  
 
(2) Zaměstnanec se zdržuje při výkonu služby všeho, co neospravedlnitelně narušuje 
dobré mezilidské vztahy. 
 
(3) Zaměstnanec usiluje při výkonu služby o rozvíjení vzájemnosti, soudržnosti a 
spolupráce mezi zaměstnanci ve služebních úřadech. 
 

Článek 8 
Hospodárnost 

 
(1) Zaměstnanec spravuje a využívá prostředky, které mu byly v souvislosti s výkonem 
služby svěřeny, hospodárně, účinně a pouze k tomu účelu, k němuž mu byly svěřeny.  

 

Článek 9 
Úloha představených 

 

(1) Představený vede při výkonu služby zaměstnance k dodržování etických pravidel 
a jde jim v tom příkladem. 
 
 


